
عبور از زمین باتلاقی  با 
شجاعت در تصمیم گیری

کنیــم شــخصی می خواهــد در  فــرض 
انتخابات ریاســت جمهوری کــه چند کاندیدا 
دارد، یکــی را انتخاب کند. اکثر افراد می دانند 
که از کاندیداها چه می خواهند. به عنوان مثال 
از کاندیداها می خواهند که با تورم مقابله کند، 
اشتغال را افزایش دهد یا از بار مالیات بکاهد 
یا بخواهد آزادی فردی و اجتماعی بیشــتری 
فراهم کند. در بســیاری از موارد ما نمی دانیم 
کاندیداها پس از رسیدن به قدرت چه خواهند 
کرد یا اطلاعات کمی دراین باره داریم. مسئله 
اینجاســت کــه خــود کاندیداها هــم اغلب 
نمی دانند که پس از انتخاب چه خواهند کرد؟ 
گاهی اوقات برنامه روشنی ندارند و اگر کلیاتی 
هم به نام برنامه اعلام می کنند، جزئیات دقیق 
و روشــنی نــدارد و گزاره های کلی اســت که 
همه چیز را در بــر می گیرد و هیچ چیز را هم 
نشــان نمی دهد، اما حتی اگر برنامه مفصلی 
هم داشته باشــند، هیچ گونه تضمینی نیست 
که علاقه مند باشــند یا توانایــی انجام آنها را 
داشته باشند یا به قول جامعه شناس معروف 
فرانســوی، ریمون بودون، حتــی اگر تضمینی 
هم باشــد که بدانم آنها برنامه اعلام شــده را 
انجــام می دهند، باز نخواهم دانســت که آیا 
آن اقدامــات در عمــل به همــان نتایجی که 

در تحلیل خودم بــه آن باور دارم، خواهند 
رســید یا نه. اگر چنین اســت؛ پس چگونه 
افــراد از میان کاندیداهــا انتخاب می کنند. 

بودون می نویسد در چنین مواقعی بحث 
ارزش ها پیش می آید. مثلا فردی تابع 

این ارزش اســت که ما موظف به 
تکلیف هستیم، به جای آنکه تابع 
بررســی نتایج عمل باشــیم و اگر 
کاندیدایی چنین ارزشــی را پاس 

بدارد، بــه او رأی خواهــد داد. اگر 
کاندیدایــی بیش از همه بر عدالت تأکید 

کند، اما ســخنی از آزادی فــردی و اجتماعی 
به میــان نیاورد و به جای آن مــدام از آزادی 
اقتصادی سخن بگوید، با ارزش های فردی که 
پایبند آزادی است تا عدالت همخوانی ندارد. 
پس افراد براســاس ارزش هــا و باورهایی که 
دارنــد، انتخاب می کنند. این حرف به آن معنا 
اســت که در رأی دادن، افراد تابــع عقلانیت 
صوری نیستند، بلکه براساس عقلانیت ارزشی 
تصمیم می گیرند. بگذارید مثال دیگری بزنم. 
باور من به نوعی از این اصل الهام می گیرد که 
بدون تعامل و ارتباط جهانی و گسترش شبکه 
روابط اقتصادی با کشــورهای دیگر وضعیت 
اقتصادی بهتر نمی شــود و پس از مدتی همه 
منابع کشور صرف می شود. پس اگر کاندیدایی 
با این ارزش همراه باشــد، انتخاب من است.
تجربه نشان داده است که کاندیداها اولا فاقد 
برنامه هســتند یا ممکن اســت کلیاتی به نام 
برنامه ارائه دهند که جزئیات را روشن نمی کند 
یا هیچ تضمینی نیست که آنها را انجام بدهند 
یا اگــر انجام بدهند، به اهدافــی غیر از آنچه 
مدنظر بوده است، می رسد؛ پس انتخاب افراد 
تابع محاســبه این نیست که چه کسی بهترین 
ابزار و وســایل رســیدن به اهداف را معرفی 
کــرده. آنچــه می ماند، همســویی ارزش ها و 
باورها است.نکته مهم این است که کاندیدها 
هیچ وقت شــرایط محدودکننده تصمیمات و 
اجرائی کــردن ارزش ها و اهداف شــان را بیان 
نمی کنند. هــر برنامه و بــاوری زمانی معتبر 
است که شــرایط تسهیل کننده یا محدودکننده 
آن توضیــح داده شــود. کاندیداهــا آن قدر با 
شــور و هیجــان از آرزوها ســخن می گویند، 
بدون اینکه به شرایط محدودکننده بیندیشند، 
به همین دلیــل تفکــر انتقادی دربــاره باورها 
و گفته های کاندیداها نیاز اســت که شــرایط 
محدودکننــده را توضیح دهــد. کاندیداها در 
پی این خواهند بود که الگوی کلی خویش را 
مدام بازگو کنند، بدون اینکه فکر کنند شــرایط 
مقیدکننده برد، اعتبار، عملیاتی شــدن و فایده 
الگــو کدام اســت. کاندیداها کلیاتــی را بیان 
می کنند که مشخص نیست چقدر واقعی باشد 
و شــرایط محدودکننده آن هم اغلب در نظر 
گرفته نمی شود و رأی دهنده هم وقت چندانی 
برای تحلیــل جزئیات ندارد، پــس انتخابش 
تابع اعتقادات و باورهایش می شــود. استادان 
دانشــگاه، کارشناســان سیاســی و اقتصادی، 
روزنامه نــگاران و... در مقامی اند که می توانند 
نشــان دهند  آرزوهــا و کلیاتی کــه کاندیداها 
اعــلام می کنند، چه شــرایط محدودکننده ای 
دارد. آنهــا می توانند نشــان دهند که اهداف 
اعلامی کاندیداها ممکن است در عمل به ضد 
خود بدل شــوند یا ارزش ها و اهداف دیگری 
را به مخاطره بیفکننــد. بدون تحلیل تئوریک 
و دقیق گفته ها، آرزوها و باورها ممکن اســت 
قضایای کلی اعلام شــده از ســوی کاندیداها 
که اغلب سســت و پر از ایراد هستند، به باور 
جمعی تبدیل شــوند که پس از انتخابات و در 

عمل، باور جمعی بی اعتماد شود.
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زمان مناسب برای دیپلماسی فعال
زمانی که کشــوری بــا بحران مواجه می شــود، چند 
مرکــز و در کل الگوریتــم پیچیده آن دســت به فعالیت 
مضاعــف می زند تــا اســتفاده بهینــه را از فرصت ها و 
زمان هــا بکند؛ سیاســت خارجی ماننــد چرخ دنده های 
متحرک بــه تکاپو می افتند تا وضــع موجود را به وضع 
مطلوب تغییر دهند. در بعضی مواقع حتی ناخواســته 
کشــور را به سمت و ســویی می کشــاند که بیشتر مواقع 

به نفــع منافع ملی اســت. در این بین مدیریت و رمزگشــایی و به کارگیری 
تحلیل محتوا از ســیگنال های دریافتی، بازکردن رمز جعبه ســیاهی است 
که سیاســت خارجی را در درون خود جای داده اســت.  به تازگی پس از 
وقایع تلخی که برای کشــور رخ داد، پیام های ویژه ای از طرف کشــورهای 
نظام بین الملل به جمهوری اسلامی ایران مخابره شده است. حجم بالایی 
از مقامات در کشور حضور پیدا کردند، خوشحالی مقامات و دیپلمات های 
داخلی نشــان خوبی اســت، به شــرط آنکه به زودی به فراموشی سپرده 
نشــود و فقط در حد تعارفات و تشــریفات رســمی باقی نماند. سرپرست 
وزارت خارجــه مکالمــات با مقامات کشــورهای مهم منطقــه را توییت 
می کند، ســخنگوی دولت از حضور چهره هایــی صحبت می کند که برای 
اولین بــار در ایران حضور پیــدا کرده اند؛ به عنوان مثــال اولین بار پس از 
جمهوری اســلامی ایران وزیر خارجه مصر به ایران سفر می کند که بسیار 
مهم اســت. مصر کشــور مهمی در منطقه و مراودات بین المللی اســت. 

اکنون زمان آن رسیده که دو کشور رودرروی هم نشسته 
و مقدمات برقــراری روابط دیپلماتیــک را فراهم کنند، 
قطعا دیپلماسی صحنه بده و بســتان است، از چیزهایی 
باید صرف نظــر کرد تا چیزهایی را به دســت آورد.  در 
آرمان گرایی نهفته در بطن انقلاب اسلامی کشورها یکی 
پس از دیگری سرزمین و کشــور فلسطین را به رسمیت 
می شناسند، خارج از کشورهای مهمی مانند هندوستان، 
روســیه، آرژانتین و برزیل، آفریقای جنوبی، کشورهای اروپایی نیز یکی پس 

از دیگری موجودیت کشور فلسطین را به رسمیت می شناسند.
 زمینه بــرای همکاری کاملا مهیاســت، بــا توجه به اوضاع آشــفته 
اقتصــادی و عدم پیش بینی آینــده قدرت در ایالات متحــده از هم اکنون 
برنامه ریزی برای سیاســت خارجی کشــور باید مستحکم و مدبرانه اتخاذ 
شــود. خواســته و ناخواســته دولت آینده با چالش هایی مواجه  اســت. 
برداشتن تحریم های ظالمانه موتور محرکه ای خواهد بود تا فقر و فلاکت 
را در جامعه کاهش دهد. اکنون بالاترین قدمی که می توان برای توســعه 
و رشد و آبادانی کشور برداشت و موجب کاهش فقر و فلاکت در جامعه 
شــد، همان دیپلماســی فعال است که برای نجات کشــور از دام تحریم 
انجام شــود، ســردرگمی اقتصاد داخلی و کلافه شــدن مردم از وضعیت 
اقتصــادی در مرحلــه اول در بازی سیاســت بین الملل اســت که با رفع 

تحریم ها انجام خواهد شد.

یادداشت

واکنش عقلایی به ادعاهای ضدایرانی
حمایت چین از موضع امارات متحده عربی درباره جزایر سه گانه ایرانی 
در خلیــج فارس، آن هم پس از امضای بیانیــه اتحادیه عرب در بحرین در 
همین باره موجب شــد تا پرسش هایی درباره سیاست خارجی کشور طرح 
شــود. در بیانیه پایانی نشست سران اتحادیه عرب در ۲۷ اردیبهشت ماه در 
منامه در بحریــن دوباره درباره مالکیت بی چون و چــرا و تاریخی ایران بر 
جزایر سه گانه در خلیج فارس ادعای واهی طرح شده است. در این اجلاس 
برخی دوســتان نزدیک دولت جمهوری اســلامی ایران همچون رؤســای 
جمهور عراق و ســوریه یا امیر قطر و نیز ســلطان عمان هم حضور داشتند 
اما رؤســای این کشورها و عربستان در کنار ســایرین بخشی از بیانیه سران 
عرب را به ادعای مخدوشی درباره جزایر ایرانی اختصاص دادند. سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران به سرعت درباره این بیانیه و ادعای واهی واکنش 
نشان داد و آن را محکوم کرد. همچنین وزارت امور خارجه با احضار سفیر 
چین نسبت به موضع چین واکنش نشان داد. اما نباید تنها به احضار سفیر 

چین یا محکوم کردن بیانیه اتحادیه عرب اکتفا شود.
۱- این نخستین باری نیست که در نشست های اتحادیه عرب چه نشست 
ســران یا دیگر نشست ها درباره جزایر همیشــه ایرانی خلیج فارس ادعای 
واهی طرح می شــود و نخســتین باری نیســت که وزارت خارجه ایران این 
بیانیه را رد و محکوم می کند. اما تاکنون کمتر توجه شــده است که در قبال 
چنین رویدادهایی، رایزنی های دیپلماتیک، پیش از نشست هایی از این دست 
حین و نیز پس از آن بخشی از وظایف ذاتی دستگاه سیاست خارجه است. 

یعنی دستگاه سیاست خارجی موظف است پیش از نشست اتحادیه عرب 
یــا هر رویداد دیگری کــه احتمال طرح ادعاهایی دربــاره ایران وجود دارد 
با رایزنی های دیپلماتیک با دوســتان و دیگر کشــورهای منطقه از ابزارهای 
مختلفِ در اختیار استفاده کند تا مواضع اصولی و تاریخی ایران درباره این 
جزایر به طرف های مقابل اعلام شــود و در صــورت عدم توجه طرف های 

مقابل، از ابزارهای در اختیار برای فشار بر این کشورها استفاده شود.
۲- سردی روابط ایران با اتحادیه اروپا و قطع رسمی ارتباط ایران با آمریکا 
موجب شده تا در سال های گذشته سیاست خارجی بیش از پیش بر روابط 
با چین و روســیه تکیه کند. البته چین و روسیه هم زمان منافع اقتصادی و 
سیاســی قابل توجهی، بیش از ایران، در توسعه روابط با کشورهای منطقه 
از جملــه اعضای اتحادیه عرب و امارات دارند. ســوریه نیز افزون بر روابط 
نزدیک با ایران، نیازمند توســعه روابط با کشــورهای عربی و اتحادیه عرب 

است. ایران در سال های گذشته به واسطه تحولات سوریه و عملکرد دولت 
در آن کشور هزینه های انســانی، اقتصادی، سیاسی، امنیتی و حتی حیثیتی 
زیادی برای جلوگیری از ســقوط بشار اسد پرداخته است. کما اینکه دولت 
عــراق نیز در دهه اخیر از کمک های متنــوع دولت ایران برخوردار بوده اما 
این دو کشــور هم زمان با ایران نیازمند توســعه روابط با دیگر کشــورهای 
منطقه هســتند و منافع ملی خود را در توسعه روابط با کشورهای عربی و 
اتحادیه عرب تعقیب می کنند. این جدا از ســاختار ایدئولوژیک حزب حاکم 
بر سوریه یعنی حزب بعث است که بنیادش بر عرب گرایی استوار است و بر 
همین اساس به صورت معمول از دعاوی دولت های عربی در مقابل دیگر 

کشورها از موضع کشورهای عربی حمایت می کند.
۳- دفــاع از تمامیت ارضی یکی از بنیادی ترین وظایف دســتگاه های 
دولتی اســت. این وظیفه تنها به دســتگاه های نظامی و لشــکری مربوط 
نیســت و همه دستگاه های دولتی و کشوری از جمله دستگاه های مرتبط 
با سیاســت خارجی در برابر آن وظایفی بر عهــده دارند. در همین زمینه 
و بــرای دفاع از تمامیت ارضی باید کشــورهایی ماننــد چین متوجه این 
واقعیت باشــند که ایران برای تأمین منافع ملی در سیاست خارجی همه 

تکیه خود را بر روی چین یا طرف دیگری اســتوار نکرده است 
و بر این اســاس با ارائه ابتکار عمل هایی برای تجدید مناسبات 
بــا طرف اروپایی و حتی آمریکا به توازن بخشــی در سیاســت 

خارجی اقدام شود.

یادداشت

در برهه های حساس تاریخ، زمانی که سایه های 
ناامیدی و فشــار بــر جوامع ســنگینی می کند، 
راهکارهــای خلاقانه و هوشــمندانه می توانند 
افق هــای نوینــی را گشــوده و راه را برای بهبود 
وضعیت باز کنند. در شــرایط امــروز ایران ما که 
امید به بهبود شــرایط ناچیز اســت، بیانیه های 
«روزنه گشایی کنیم» و «راه گشایی کنیم» با هدف 
ترویج مشــی مشــارکت جویانه و اصلاح گرایانه 
انتشــار یافته اند. این مقاله به بررســی و تحلیل 
بیانیــه «راه گشــایی کنیــم» می پردازد و نشــان 

می دهد چگونه این رویکرد می تواند 
به تقویــت میانه اصلاحگر و تحقق 
اهداف توسعه پایدار و مردم سالاری 

در ایران کمک کند.

یـادداشـت

از روزنه گشایی تا راه  گشایی

وکیلی در گفت وگو با «شرق» از راهکارهای 
خروج کشور از چالش هاگفت 

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

علی قلی  زاده 
پژوهشگر سیاست  گذاری عمومی

احسان هوشمند

ادامـه در 
صفحه

۱۰

ادامـه در 
صفحه

۱۰

کیکاوس پورایوبی

پنج  نامزد اصولگرا و یک نامزد اصلاح طلب 
برای چهاردهمین دور انتخابات ریاست جمهوری 

تأیید صلاحیت شدند

خیز بلند گروه بهمن
 در بازار خودروهای تجاری: 

انتشار اس
برای همه

مداخ
به زیان

غا

 و قیمت

 ا

کسی م
 ب

د

چین؛

چیز را هم 
مه مفصلی 
مینی نیست 
جام آنها را 
معروف  س
گر تضمینی
لام شــده را 
ــت که آیا 
نتایجی که 

 خواهند 
چگونه  س
می کنند. 

بحث 
ابع 


